
Vispārējā vidējā izglītība

Publicēts: 07.09.2020. 

Atjaunināts: 01.05.2025.

https://www.izm.gov.lv/lv/vispareja-videja-izglitiba

Vidējās izglītības pakāpē ir divu veidu programmas: vispārējās vidējās un profesionālās vidējās izglītības programmas. Vispārējās

vidējās izglītības programmu saturu nosaka valsts vispārējās vidējās izglītības standarts. Ir četri vispārējās vidējās izglītības

programmu virzieni:

Katra virziena vispārējās vidējās izglītības programmā obligātos mācību priekšmetus nosaka Valsts vispārējās vidējās izglītības

standarts. 

Vispārizglītojošās izglītības programmas īsteno vidusskolās un ģimnāzijās. Vispārējo vidējo izglītību var apgūt arī vakara (maiņu)

vidusskolās.

Beidzot vidusskolu, vakara (maiņu) vidussskolu vai ģimnāziju, izglītojamie saņem atestātu par vispārējo vidējo izglītību un sekmju

izrakstu. Centralizētā eksāmena vērtējumu apliecina vispārējās vidējās izglītības sertifikāts. Šie vispārējo vidējo izglītību apliecinošie

dokumenti dod tiesības turpināt izglītību jebkurā augstākās izglītības programmā. 

Noderīgi:

2015. gada 13. oktobrī Ministru kabineta noteikumi Nr. 591 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības iestādēs un

speciālajās pirmsskolas izglītības grupās un atskaitīti no tām, kā arī pārcelti uz nākamo klasi” [ārēja saite]

Par vispārējās vidējās izglītības apguvi izsniedzamie dokumenti ir noteikti Vispārējās izglītības likuma 48.pantā.

2019. gada 3. septembra Ministru kabineta noteikumi Nr. 416 “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un

vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem” 12.2 punkts nosaka, ka izglītības iestāde piedāvā vismaz četrus padziļinātos

kursus, no kuriem skolēns atbilstoši savām interesēm izvēlas un apgūst trīs. Izglītības iestāde īsteno vismaz divus padziļināto kursu

komplektus. Katru kursu komplektu veido trīs padziļinātie kursi ar vismaz vienu atšķirīgu padziļināto kursu katrā komplektā.

Izglītības iestāžu piedāvātie vidusskolas posma padziļinātie kursi pieejami šeit:

Vispārizglītojošais virziens, ko nosaka izglītības programmu grupa bez īpaši akcentētiem mācību priekšmetiem; 

Humanitārais un sociālais virziens, kuru nosaka izglītības programmu grupa ar īpaši akcentētiem humanitāro un sociālo zinību
mācību priekšmetiem; 

Matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziens, kuru nosaka izglītības programmu grupa ar īpaši akcentētiem matemātikas,
dabaszinību un tehnisko zinību mācību priekšmetiem; 

Profesionālais virziens, kuru nosaka izglītības programmu grupa ar īpaši akcentētu profesionālo ievirzi (piemēram, mākslā,
mūzikā, komerczinībās, sportā).

 Vidusskolas posma mācību plānu kursi uz 09.04.2025. 

https://www.izm.gov.lv/lv
http://likumi.lv/doc.php?id=257229
https://likumi.lv/ta/id/277597-kartiba-kada-izglitojamie-tiek-uznemti-visparejas-izglitibas-iestades-un-specialajas-pirmsskolas-izglitibas-grupas
http://likumi.lv/ta/id/20243-visparejas-izglitibas-likums#p-403413
https://likumi.lv/ta/id/309597-noteikumi-par-valsts-visparejas-videjas-izglitibas-standartu-un-visparejas-videjas-izglitibas-programmu-paraugiem
https://www.izm.gov.lv/lv/media/27968/download?attachment

	Vispārējā vidējā izglītība
	Noderīgi:

